МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ГОРОДА ДЖАНКОЯ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА №4»

ПРИКАЗ

от 31.08.2018г.                                       г.Джанкой                                                № 490

Об изучении родных языков

и необходимости внесения изменений

в основные образовательные программы

   В целях реализации в полном объеме требований федеральных государственных

образовательных стандартов общего образования, обеспечения прав обучающихся

на изучение русского языка, родного языка из числа языков народов Российской

Федерации, в том числе русского языка как родного, и на основании изменений,

внесенных в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»

(Федеральный закон от 03.08.2018 № 317-ФЗ «О внесении изменений в статьи 11 и

14 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации"»), и в

соответствии с приказами Министерства образования и науки Российской

Федерации от 31.12.2015 № 1576 «О внесении изменений в федеральный

государственный образовательный стандарт начального общего образования,

утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации

от 06.10.2009 № 373», № 1577 «О внесении изменений в федеральный

государственный образовательный стандарт основного общего образования,

утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации

от 17.12.2010 № 1897», № 1578 «О внесении изменений в федеральный

государственный образовательный стандарт среднего общего образования,

утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации

от 17.05.2012 № 413»,  в связи с необходимостью обеспечения исполнения

государственных гарантий реализации прав на изучение родных языков из числа

языков народов Российской Федерации и на основании решением педагогического

совета (протокол от 31.08.2018 № 10), протоколами классных родительских

собраний, заявлениями родителей(законных представителей),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень  родных  языков, которые будут изучаться в 2018/2019

уч.г. на основании заявлений родителей(законных редставителей):

1.1. В 1-4 классах в предметной области «Родной язык и литературное

чтение на родном языке»:

1.Родной (русский) язык

2. Родной (крымскотатарский) язык

1.1. В 5-х классах в предметной области «Родной язык и родная литература»:

1. Родной (русский) язык

2. Родная (русская) литература

3. Родной (крымскотатарский) язык

4. Родная (крымскотатарская) литература

2. Заместителю директора по УВР Идрисовой А.А.

2.1. Ознакомить с положением о порядке организации изучения родных языков

педагогических работников, а также родителей(законных представителей)

в соответствии с  ч. 6 ст. 14 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ.

2.2. Внести изменения в ООП начального общего, основного общего

образования (по ФГОС), описывая в целевых разделах  планируемые

результаты освоения учащимися предметных областей «Родной язык и

литературное чтение на родном языке» и «Родной язык и родная

литература»; включив в содержательные разделы  рабочие программы

предметов по родному языку; изменив в организационных

разделах  учебные планы путем введения  предметных областей «Родной

язык и литературное чтение на родном языке» и «Родной язык и родная

литература»:

2.2.1. В подразделы «Планируемые результаты освоения обучающимися

основной образовательной программы» целевых разделов ООП

начального общего, основного общего образования включить

результаты, обеспечивающие реализацию освоения предметных

областей «Родной язык и литературное чтение на родном языке» (ООП

начального общего образования), «Родной язык и родная литература»

(ООП основного общего образования), учебных предметов «Родной

язык» (ООП начального общего, основного общего образования),

«Родная литература» (ООП основного общего образования

(приложение).

2.2.2. В структуру учебных планов уровней начального общего, основного

общего  образования включить предметные области «Родной язык и

литературное чтение на родном языке» (уровень начального общего

образования), «Родной язык и родная литература» (уровень основного

общего и среднего общего образования).

2.2.3. В содержание учебных планов в рамках предметных областей «Родной

язык и литературное чтение на родном языке» (уровень начального

общего образования), «Родной язык и родная литература» (уровень

основного общего образования) включить учебные предметы

«Родной(русский) язык», «Родной(крымскотатарский) язык» (уровень

начального общего образования), «Родной(русский) язык», «Родной

(крымскотатарский) язык» (уровень основного общего образования),

«Родная (русская) литература» , «Родная (крымскотатарская)

литература»(уровень основного общего образования).

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902389617/XA00M6E2M9/
https://vip.1obraz.ru/#/document/16/3329/dfas8gmizp/
https://vip.1obraz.ru/#/document/16/3329/dfas9voq7r/
https://vip.1obraz.ru/#/document/16/3329/dfassuugw1/
https://vip.1obraz.ru/#/document/16/3329/dfassuugw1/

2.3. Определить объем учебного времени, выделяемого на изучение предметов,

обозначенных в пункте 1 настоящего приказа,  по каждому предмету в

соответствии с учебными планами с возможностью последовательного

изучения этих предметов в течение учебного года.

2.4. В содержательные разделы ООП начального общего, основного общего,

среднего общего образования включить рабочие программы по предметам,

обозначенным в пункте 2.2.3 настоящего приказа.

2.5. Изменения в ООП, обозначенные в пунктах 1,2.2.3 настоящего приказа,

внести в ООП, разработанные по ФГОС начального и основного общего

образования, — в основную часть учебного плана.

2.6. Обеспечить контроль за реализацией ООП школы.

Постоянно

2.7. Обеспечить контроль за реализацией рабочих программ по учебным

предметам в 1-х классах «Родной (русский)язык», «Родной

(крымскотатарский) язык», а также  в 5 классах  «Родной (русский) язык»

и «Родная(русская) литература», «Родной (крымскотатарский) язык»,

"Родная (крымскотатарская) литература».

В течение года

2.8. Проконтролировать  своевременную закупку учебников для преподавания

предметов, обозначенных в пункте 2.3 настоящего приказа.

2.9. Обеспечить своевременное внесение изменений в график курсовой

подготовки учителей, реализующих предметные области «Родной язык и

литературное чтение на родном языке», «Родной язык и родная

литература».

3. Руководителю школьного методического объединения (ШМО) учителей

начальных классов Косьяновой Е.Ф., руководителю ШМО учителей социально-

гуманитарного цикла Абдулаевой С.Р.:

3.1. При подготовке рабочих программ учитывать предметные результаты.

3.2. Провести обучающий семинар с учителями по изучению нормативных

документов, регулирующих вопросы изучения родного языка в рамках

предметных областей: «Родной язык и литературное чтение на родном

языке» – в начальной школе и «Родной язык и родная литература» – в

основной школе.

До 10.09.2018

3.3. Обеспечить консультирование и методическое сопровождение учителей

по реализации рабочих программ по учебным предметам в 1-х классах

«Родной (русский) язык», «Родной (крымскотатарский) язык», а также  в

5 классах  «Родной (русский) язык» и «Родная(русская) литература»,

«Родной (крымскотатарский) язык», «Родная (крымскотатарская)

литература».

В течение года

4. Педколлективу школы:

4.1. Приступить к реализации измененных ООП с первого полугодия 2018-

2019 учебного года.

5. Учителям Идрисовой А.А., Лянцевой Л.А., Макаровой И.А.:

5.1. Разработать  образовательные программы по ФГОС с учетом  примерной

программы  курса «Русский родной язык» для учащихся 5–9-х

классов(на сайте реестра примерных основных общеобразовательных

программ).

5.2. Обеспечить реализацию рабочих программ по учебным предметам в 1-х

классах «Родной (русский)язык», «Родной (крымскотатарский) язык», а

также  в 5 классах  «Родной (русский) язык» и «Родная(русская)

литература», «Родной (крымскотатарский) язык», "Родная

(крымскотатарская) литература».

В течение года

6. Библиотекарю Абдулаевой С.Р.:

6.1. Обеспечить каждого ученика и учителя учебником в печатной и (или)

электронной форме по каждому учебному предмету, который входит в

обязательную часть учебного плана, в том числе по родному языку.

6.2. Организовать  совместно со специалистом в сфере закупок Шпончиковой

И. закупку необходимых учебников в соответствии с требованиями.

В течение месяца

7. Классным руководителям 1-11 классов с целью необходимости обеспечения

исполнения государственных гарантий реализации прав на изучение родных

языков из числа языков народов Российской Федерации, обеспечить

разъяснительную работу среди родителей (законных представителей) учащихся.

В течение года

8. Назначить  заместителя директора по УВР Идрисову А.А. ответственным за

качество подготовительных работ и своевременность   реализации измененных

ООП в полном объеме.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МОУ «Средняя школа №4»                                              Е.Ю.Терентьева

https://vip.1obraz.ru/#/document/117/26947/dfaskx0sx2/
https://vip.1obraz.ru/#/document/117/26947/dfaskx0sx2/
https://vip.1obraz.ru/#/document/117/26947/dfaskx0sx2/
http://fgosreestr.ru/wp-content/uploads/2018/02/Primernaya_programma_Russkii_rodnoi__yazyk.pdf
http://fgosreestr.ru/wp-content/uploads/2018/02/Primernaya_programma_Russkii_rodnoi__yazyk.pdf